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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována problematice zaměstnávání osob se

zdravotním postižením (OZP). Teoretická část práce je rozdělena

na dvě kapitoly. První kapitola vymezuje základní pojmy a definuje

platnou legislativu. Druhá kapitola představuje náhled na

překážky, které znesnadňují integraci osob se zdravotním

postižením na trh práce, a to z pohledu OZP i zaměstnavatelů a

návrh možných opatření pro efektivnější zaměstnávání OZP.

Praktická část bakalářské práce obsahuje vlastní empirické šetření

formou dotazníků a částečně řízené rozhovory s představiteli

firem, kteří mají pozitivní i negativní zkušenosti se

zaměstnáváním OZP.
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Abstract

This Thesis deals with the problem of unemployment among

specific groups of people. People with disabilities is the

specific group of people. The Thesis is divided into four parts.

In the beginning part I introduce the basic terms in this field.

The following part maps and describes in details of labour market

with disabilities people and their opportunities.
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1. ÚVOD

1.1. Úvod

Jedním z hlavních úkolů sociálního státu je pomoci udržet

společensky přijatelný životní standard všech občanů, zaručovat

určitou minimální úroveň sociálního zabezpečení při sociálních

událostech. Takovou událostí je nesporně i zdravotní postižení

jeho občanů.

Na druhé straně ale sociální stát neznamená naprostou

odkázanost jedinců na finanční podporu státu, neznamená převzetí

odpovědnosti státu za životy postižených jedinců a jejich

rozhodování. Sociální stát je postaven na mezilidské solidaritě a

na faktu, že se jedinci svými schopnostmi a dle svých možností

podílejí aktivně na materiálním a duchovním růstu společnosti.

Úlohou sociálního státu je vytváření podmínek pro to, aby se i

osoby s různým stupněm postižení se mohli v rámci svých schopností

podílet na jeho rozvoji.

Zvolené téma bakalářské práce Zaměstnávání osob se zdravotním

postižením se zabývá tím, jak je podpora těmto osobám organizována

v České republice a jaké jsou její sociální a ekonomické dopady

jak z hlediska osob s handicapem, tak z hlediska státu a firem,

které tuto podporu poskytují.

Možnost pracovního uplatnění by měla být jedním z prioritních

cílů zdravotně-sociální podpory, neboť nemůže-li se člověk s

handicapem realizovat, uplatnit své dovednosti a vědomosti,

podílet se na své soběstačnosti a nemá možnost se při práci

setkávat s jinými lidmi, je využití veškeré další, specializované

podpory jen částečné. Člověk ztrácí motivaci k práci na sobě, k

překonávání překážek, ke vzdělávání a profesní přípravě nebo k

odbornému růstu.
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Ačkoli se stát i mnohé organizace snaží podporovat zaměstnávání

osob se zdravotním postižením (dále jen „OZP“), stále existuje

řada překážek při zaměstnávání těchto osob.

1.2. Cíl

Cílem bakalářské práce je identifikace překážek, motivačních

faktorů a potřeb, a to z pohledu OZP i ze strany zaměstnavatelů.

Dílčím cílem práce je zjištění a návrh možných řešení pro

úspěšnější uplatnění OZP na trhu práce. Hlavní metodou pro

dosažení stanovených cílů bylo zvoleno dotazníkové šetření,

doplněné osobními rozhovory s vedoucími činiteli dvou soukromých

firem.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Zákonné vymezení pojmu osoba se

zdravotním postižením

„Je nezpochybnitelným, a zdá se již i obecně přijímaným názorem

většiny občanů, že právo na práci, či jeho realizace formou účasti

občana na pracovním trhu, je jednou z nejdůležitějších podmínek

naplnění kvality života. Upřímně řečeno, situace, kdy některý

občan se zdravotním postižením nechce pracovat, je pouze a jen

dalším z důkazů, že se zdravotně postižení v podstatných věcech

od majoritní populace neliší (Kruhutová 2005, s. 58)“.

Zdravotní postižení, nemoci, úrazy aj. jsou dle Světové

zdravotnické organizace (WHO) klasifikovány pomocí Mezinárodní

klasifikace nemocí MKN-10 a pomocí Mezinárodní klasifikace

funkčních schopností, disability a zdraví MKF (Pfeiffer, 2008, s.

15).

MKN poskytuje etiologický základ, MKF vymezuje funkční

schopnosti a omezení spojené s danými zdravotními problémy. Obě

klasifikace, které jsou součástí celé skupiny mezinárodních

klasifikací WHO-FIC, se vzájemně doplňují a měly by být proto

využívány v součinnosti (Pfeiffer, 2008, s.11).

Dosud přetrvávajícím problémem zaměstnanecké politiky ČR je

fakt, že Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,

vycházející ze tří rovnocenných složek: defektu, aktivity a

participace, u nás zatím není aplikována. Definice zdravotního

postižení v ČR dosud vycházejí z převážně medicínských hledisek,

tedy pouze s pomocí MKN-10, přestože pro pracovní uplatnění hraje

roli souhrn faktorů zdravotních v kombinaci s unikátní sociální

situací. Teprve v posledních letech je diskutováno o nezbytnosti

komplexnějšího posouzení: jde především o využití diagnostiky pro

fázi pracovní rehabilitace OZP a využití metod ergodiagnostiky a
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bilanční diagnostiky – jako podmínek pro efektivní začlenění do

zaměstnání u významné části OZP. Ustanovení § 67 zákona č.

435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále jen „zákon o zaměstnanosti“),

definuje osoby se zdravotním postižením, kterým je poskytována

zvýšená ochrana na trhu práce (do 30.9.2004 této kategorii

odpovídala osoba se změněnou pracovní schopností). Osobami se

zdravotním postižením jsou fyzické osoby, které jsou orgánem

sociálního zabezpečení uznány

• invalidními ve třetím stupni (osoby s těžším zdravotním

postižením dle § 67 odst. 2 písm. a) ZoZ),

• invalidními v prvním nebo druhém stupni (§ 67 odst. 2 písm.

b) ZoZ),

• zdravotně znevýhodněnými (§ 67 odst. 2 písm. c) ZoZ).

Osobami se zdravotním postižením uvedenými pod písm. a) a b)

jsou všechny osoby, které byly uznány invalidními v prvním, druhém

nebo třetím stupni podle předpisů o důchodovém pojištění. Nejedná

se jen o osoby pobírající invalidní důchod, ale o všechny osoby

takto uznané. Tyto osoby patří do tzv. automatického okruhu osob

se zdravotním postižením, jejich status vyplývá automaticky

z uznání jejich osoby orgánem sociálního zabezpečení jako

invalidní v některém ze stupňů invalidity (Čeledová, 2015, s.6).

• Osoby invalidní ve třetím stupni

Pro osoby uznané invalidními ve třetím stupni zavedl ZoZ v §

67 odst. 2 písm. a) legislativní zkratku osoby s těžším zdravotním

postižením. Podle § 39 odst. 1 zákona o důchodovém pojištění mohou

být za invalidní ve třetím stupni uznány pouze ty osoby, u nichž

vlivem dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu poklesla jejich

pracovní schopnost nejméně o 70%.

• Osoby invalidní v prvním nebo druhém stupni
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Za osoby, které byly uznány za invalidní v prvním nebo druhém

stupni se považují jedinci, jejichž pracovní schopnost poklesla:

• nejméně o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se o invaliditu

prvního stupně,

• nejméně o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se o invaliditu

druhého stupně.

Přičemž pojem „pracovní schopnost“ je definován v zákonu o

důchodovém pojištění v § 39 odst. 3 jako schopnost pojištěnce

vykonávat výdělečnou činnost odpovídající jeho tělesným,

smyslovým a duševním schopnostem, s přihlédnutím k dosaženému

vzdělání, zkušenostem a znalostem a předchozím výdělečným

činnostem.

Poklesem pracovní schopnosti se rozumí pokles schopnosti

vykonávat výdělečnou činnost v důsledku omezení tělesných,

smyslových a duševních schopností ve srovnání se stavem, který

byl u pojištěnce před vznikem dlouhodobě nepříznivého zdravotního

stavu. Při určování poklesu pracovní schopnosti se vychází ze

zdravotního stavu pojištěnce doloženého výsledky funkčních

vyšetření; přitom se bere v úvahu

• zda jde o zdravotní postižení trvale ovlivňující pracovní

schopnost,

• zda se jedná o stabilizovaný zdravotní stav,

• zda a jak je pojištěnec na své zdravotní postižení

adaptován,

• schopnost rekvalifikace pojištěnce na jiný druh výdělečné


[…]


Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 7 plyne, že dotazníkového šetření se nejvíce zúčastnilo

OZP s vyučením či středním vzděláním bez maturity (16),
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následovalo základní vzdělání (11) a střední s maturitou (5). OZP

s vyšším odborným a vysokoškolským vzděláním byli mezi respondenty

zastoupeny v počtu 3. Nejnižší počet respondentů byl pouze se

základním vzděláním (2).

4. Kde bydlíte?

Graf 8 Bydliště respondentů

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 8 můžeme vidět, že většina dotazovaných respondentů

bydlí ve městě (22+6). Téměř čtvrtina respondentů žije na vesnici.
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5. Setkal(a) jste se s necitlivým přístupem pracovníka úřadu

práce?

Graf 9 Přístup pracovníků úřadu práce

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 9 Na tuto otázku více než polovina respondentů

odpověděla, že se nesetkali s necitlivým přístupem na ÚP či pouze

výjimečně (20), necelá třetina respondentů však má zkušenost

s necitlivým přístupem, ale pouze od jednoho konkrétního

pracovníka úřadu a 6 respondentů bohužel častou špatnou zkušenost

mají.
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6. Znáte či setkal(a) jste se někdy s uvedenými formami

zaměstnávání osob se zdravotním postižením? (možnost

označit více odpovědí)

Graf 10 Formy zaměstnávání osob

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 10, jak vyplývá z otázky, kde bylo možné volit více

odpovědí, nejvíce povědomí o možných formách zaměstnávání mají

OZP o chráněných pracovních dílnách a chráněných pracovních

místech (více než polovina dotazovaných), naopak žádné znalosti o

možných formách pracovních míst určených pro OZP nemá asi čtvrtina

dotazovaných.
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7. Využíváte nějakou z uvedených služeb, která by mohla

osobám se zdravotním postižením zvýšit pravděpodobnost

získání pracovního místa? (možnost označit více odpovědí)

Graf 11 Služby pro OZP při získávání pracovního místa

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 11 na tuto otázku dvě třetiny respondentů sdělily, že

nevyužívají žádné sociální služby pro své lepší umístění na

pracovním trhu. Zbylá třetina dotazovaných nejvíce využívá
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pracovní poradenství (8) a pracovní rehabilitaci (7), sociální

rehabilitaci využívají pouze 3 respondenti.

8. Je podle Vašeho názoru nabídka práce pro osoby se

zdravotním postižením dostatečně široká?

Graf 12 Šíře nabídky práce pro OZP

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 12 dle 25 respondentů není nabídka práce pro OZP na trhu

dostačující. 8 OZP nemá dostatečný přehled o nabídce volných

pracovních míst a pouze 4 OZP ji považuje za dostačující.
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9. Jakým způsobem jste získal(a) svou pracovní pozici nebo se

snažíte o její získání?

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 13 je zřejmé, že nejčastěji se OZP obrací na ÚP (16).

Naopak vůbec (0) nevyužili rekvalifikační kurzy a velmi málo (1)

prostřednictvím neziskové organizace. Částečně získávají OZP

práci pomocí inzerce (8) a díky vlastní aktivitě (8).
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10. Máte představu, jakou kvalifikaci či dovednost byste

si chtěl(a) rozšířit? (možnost označit více odpovědí)

Graf 14 Představa OZP o zvýšení své kvalifikace

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 14 vyplývá, že za nejdůležitější při zvyšování

kvalifikace považují OZP zdokonalení v počítačové gramotnosti

(21). Přibližně polovina by si ráda zvýšila stupeň vzdělání a 15

by se rádo zdokonalilo v cizím jazyce. Nejmenší zájem (5)

projevily OZP o zvyšování znalostí v oblasti zdravotní a v

pečovatelství.
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11. Setkal(a) jste se někdy s diskriminačním chováním ze

strany zaměstnavatele? Pokud ano, uveďte prosím jeho

konkrétní povahu.

Graf 15 Diskriminační chování ze strany zaměstnavatele

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Z grafu 15 vyplynulo, že diskriminační chování zaznamenali pouze

3 dotazovaní. Jako způsob diskriminace uvádí: „Říďa neuvolnil k

zubaři, přehlížel šikanu nebo nekolegiální chování ze strany

jiného kolegy. Nebyl objektivní při hodnocení kvality odvedené

práce“. Dalšími důvody byly obecně špatné vztahy se

zaměstnavatelem a zesměšňování před kolegy.
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12. Kterému typu pracovního úvazku dáváte přednost?

Graf 16 Typ pracovního úvazku

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Jak vyplývá z grafu 16, třetina OZP by uvítala práci z domova (12)

nebo práci na poloviční (11) či zkrácený úvazek (9). Pouze 5

dotazovaných dává přednost plnému úvazku.
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13. Kolik zaměstnání jste doposud vystřídal(a)?

Graf 17 Počet zaměstnání

Zdroj: výsledek dotazníku – vlastní zpracování

Viz. graf 17 všechny dotazované OZP byly alespoň jednou

zaměstnány. Nejvíce zastoupeny byly OZP se zkušenostmi se dvěma

či třemi zaměstnáními (14), téměř stejný počet (13) měly OZP s

více zaměstnáními a pouze jedno zaměstnání uvedlo 10 dotazovaných.
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