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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnávání osob se zdravotním postižením
Jméno autora: Matěj Klucký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, CSc
Pracoviště oponenta práce: Právnická fakulta UK, Katedra mezinárodního práva

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma bakalářské práce vykazuje náročnost, jak z hlediska požadavků kladených na prozkoumání

relevantních předpisů vnitrostátní i mezinárodní povahy, tak i jejich aplikaci v praxi. Téma též předpokládá kritický

přístup k praxi prověřené vlastním výzkumem. Z tohoto hlediska lze považovat zadání za nanejvýš náročné, aktuální

a plně vyhovujícím požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor se úspěšně vyrovnal, jak s požadavky kladenými na teoretické znalosti zadaného tématu, tak i s praktickými

aspekty zaměstnávání osob se zdravotním postižením. K ocenění je též kvalifikovaný rozbor obtíží spojených

s integrací zkoumaných osob na trhu práce, jak z pohledu OZP, tak z pohledu zaměstnavatelů a zejména pak návrh

pozitivních opatření ke zlepšení daného stavu. Dle oponentky se autor kvalifikovaně vyrovnal se všemi požadavky

zadání práce a postihl zkoumané téma v celé jeho šíři.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z metodologického hlediska odpovídá zvolený přístup požadavkům zadání. Vhodné je zejména členění práce do

vzájemně propojených kapitol, z nichž prvá uvádí relevantní legislativu mezinárodní i vnitrostátní povahy včetně

kritického přístupu k jejich implementaci s tím, že navazující praktická část korespondujícím způsobem prověřuje –

na základě vlastních empirických šetření – daný stav OZP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti je k ocenění zejména rozbor relevantní právní úpravy zaměstnávání osob se zdravotním

postižením s důrazem na ochranný a antidiskriminační aspekt této problematiky. Komplexnost teoretické části

podtrhuje i důraz kladený na rozbor demotivačních faktorů a identifikace překážek vstupu a udržení OZP na trhu

práce. Koncepci prvé části pak odpovídá, metodicky i obsahově, praktická část práce založená na empirickém

přístupu k identifikaci zvolených výzkumných předpokladů. Za autorův přínos lze považovat zvolené metody

ověření vytyčených předpokladů, jimiž jsou rozhovory se zaměstnavateli a dotazníky adresované OZP. Práce tak

poskytuje vyvážený pohled na danou problematiku jak z hlediska zaměstnavatelů, tak i OZP. Ke kvalitě práce

přispívá i využití relevantní odborné literatury, citace vhodných pramenů i pečlivě zpracovaná bibliografie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná odborným jazykem na požadované literární úrovni. Rozsah práce je náležitý.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K ocenění je zejména práce s primárními prameny, a to jak mezinárodněprávní povahy, tak i relevantními předpisy

vnitrostátními. Autor vhodně zvolil i výběr sekundárních pramenů. Citace zdrojů i formální úprava poznámkového

aparátu jsou na požadované úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci na téma zaměstnávání OZP lze považovat za kvalitní elaborát, a to jak z hlediska samotné volby

tématu, tak i přístupu k jeho zpracování. Z metodologického hlediska je k ocenění především provázanost teoretické a

praktické části s tím, že autor vhodně využil získané poznatky odborné povahy při zkoumání faktického stavu věcí. Ke

zdůraznění je i snaha o vyvážené hodnocení problematiky postavení OZP na trhu práce, jak z ekonomického, tak i

lidskoprávního a etického hlediska. Vlastní autorův průzkum umožňuje formulaci návrhu na konkrétní opatření pro

úspěšnější zaměstnávání OZP, což podstatným způsobem přispívá k původnosti a celkové velmi dobré úrovni práce.

Otázky k diskuzi:

1) Jakou úlohu může hrát osvěta při zkvalitňování zaměstnávání OZP, a to jak z hlediska těchto osob, tak i

potencionálních zaměstnavatelů. A zda je tato osvěta výlučně v kompetenci v státu či ji mohou úspěšně

vykonávat i nevládní neziskové organizace.

2) Jakou úlohu hraje vzdělanost při uplatnění osob s handicapem na trhu práce. Mají vysokoškolsky vzdělaní

jednotlivci se zdravotním handicapem vyšší šance na kvalifikované, zajímavé a dobře placené pracovní uplatnění,

než osoby se základním vzděláním?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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